


















































naturligvis ikke den "Lede", der er en Følge af 
"Degeneration", tværtimod, den er i Virkeligheden 
et straalende Udtryk for, at de paagældende V æ­
sener slet ikke er færdige med en underliggende 
og mere primitiv Kulturs særlige Struktur, altsaa 
en Kultur, i hvilken det at myrde, bedrage, stjæle 
og hævne etc. i stor Udstrækning er særlige, lov­
lige "Dyder". At disse Væsener er kommet til at 
befinde sig i en højere Kultur skyldes udelukkende 
denne højere Kulturs mange store fremskredne For­
dele og Muligheder, som den primitive Kultur ikke 
kan give sine Tilhængere. De ønsker sig derfor ind 
i denne Kultur, de ønsker denne Kulturs skønnere 
fysiske Organismer, dens tekniske og mekaniske 
Hjælpemidler og Forbedringer af det daglige Liv, 
dens Boliger og Befordringsmidler, dens tekniske 
Mordvaaben eller Forsvars- og Angrebsmidler o. s. v. 

Hvad er det da for en underliggende Kultur, 
disse Væsener har tilhørt, og hvorfra de har øn­
sket s.ig ind i den moderne Kultur? - Ja, her er 
der jo ikke noget at tage Fejl af. Paa et lavere Trin 
end den moderne Kulturs forekommer jo saadanne 
primitive Kulturer som "Naturmennesket"s. Hvis 
den moderne Kultur ikke efterhaanden havde strakt 
sine Manifestationer helt ind i disse primitive Kul­
turers Omraader eller Domæner, vilde saadanne Øn­
sker, som de her nævnte, naturligvis ikke i saa høj 
en Grad være kommet paa et saa tidligt Tidspunkt, 
som det nu er Tilfældet, nemlig paa et Tidspunkt, 
hvor deres Ophavs Kulturtrin og dettes særlige mo-
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ralske Opfattelse endnu ikke er helt udlevet. Disse 
Væseners Længsel er ikke saa meget efter en Foran­
dring af Moral eller Religiøsitet, som den er et Be­
gær efter den højere Kulturs materielle Goder. Ved 
det daglige Syn af den hvide Mands Kulturs mang­
foldige, overlegne materielle Foreteelser og Mulig­
heder, bliver Længslen efter at besidde denne Kul­
turs Fordele undertiden saa stærk hos Naturmenne­
sket, at den ligefrem skaber "Livslede" imod nævnte 
Væsens egen Kultur. Det kan ikke mere blive lykke­
lig i den, selvom det ganske vist slet ikke har ud­
levet dens moralske Side. 

10. Kapitel. 

Hvis de levende V æsener ikke kunde inkarnere 
i en højere Kultur eller Livssfære. 

Hvis der ikke eksisterer Reinkarnation eller Gen­
fødsel, hvad skal der da blive af et saadant Væsen, 
som ikke mere kan føle sig lykkelig blandt sine 
"egne", men derimod i sin Bevidsthed er fyldt med 
en uimodstaaelig Længsel efter at være en "hvid 
Mand", selvom det ikke ønsker den "hvide 
Mand" s Moral? - Hvordan skal denne Længsel 
blive opfyldt? - Var det ikke bedre, at et saa­
dant Væsen aldrig nogen Sinde var blevet født? -
Hvis dets nuværende Liver det eneste, det fa ar Lov 
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til at opleve, vilde det jo have været langt at fore­
trække aldrig at være blevet født fremfor det livs­
varige "Helvede" eller den "Livslede", det nu Re­
sten af sine Dage, ganske uden egen Skyld, er dømt 
til at skulle opleve. Hvem skal et saadant "mislyk­
ket" Liv gavne? - Hvem glæder sig over dette Væ­
sens mentale Kvaler? - Hvem bringer disse Kvaler 
Lykke? - Absolut ingen. Hvis nævnte Væsen al­
drig før har eksisteret og aldrig mere vil komme til 
at være iblandt de levendes Tal, saa er dette dets 
enkelte Jordliv kun en total Pine og absolut ikke til 
Velbehag for noget Væsen, ja, det skulde da lige 
akkurat være for den eventuelle Guddom eller det 
Forsyn, der her "skabt" samme Væsen og saaledes er 
dets Ophav. Men en Guddom, der finder Velbehag 
i at skabe et Væsen for udelukkende at lade det ende 
i "Pine" eller med sjælelige Længsler, det aldrig 
nogen Sinde kan faa opfyldt, er ikke en Guddom, 
det er et sadistisk Uhyre, altsaa et "djævelsk V æ­
sen", der ikke har noget som helst med Kærlighed, 
Humani tet og men tal t Lys a t gøre. J a, er et Væsen, 
som Tusinder og atter Tusinder af Jordmennesker i 
deres Karakter og moralske Fremtræden staar him­
melhøjt hævet over. Nej, tro ikke, at en saadan 
Guddom kan kaste "Pinseglans" over det frem­
skredne, intellektuelle Menneskes Jordliv og den 
dette omgivende materielle og aandelige Verden. 

At de efterlevende Generationer faar det fuld­
komnere eller bedre kan ikke paa nogen som helst 
Maade virke som formildende Omstændigheder. 
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Naar de fortidige Generationer, som har haft Sav­
net og Længslen efter en fuldkomnere Tilværelse, er 
absolut "døde", er de jo ganske udelukket fra at 
kunne opleve Livets Forbedring eller højere Fuld­
kommenhed. Denne Fuldkommenhed tildeles altsaa 
Væsener, der aldrig har følt Savnet af den, og kan 
derfor umuligt fornemmes som Lykke af disse Væ­
sener. Nej, med Tvivlen paa og Fornægtelsen af Væ­
senets evige Liv bliver der ingen "Pinseglans over 
Li vet". En Livsfilosofi, der udelukkende befordrer 
disse to Foreteelser, er hundrede Procents Illusion, 
er hundrede Procent imod Sandheden, imod den le­
vende eksisterende Virkelighed. Og en saadan ma­
terialistisk Indstilling til Livet har da heller aldrig 
nogen Sinde kunnet tilfredsstille Individet undtagen 
i saadanne Tilfælde eller kortere Tidsrum, hvor 
Skæbnen har været det gunstigt, hvilket altsaa vil 
sige, at det har været uden Sygdomme, uden Sorg 
og Ulykke. I en saadan Periode kan de almindelige 
dagligdags materielle Goder som oftest virke til­
strækkeligt tilfredsstillende paa det materialistiske 
Væsen. Og det har i disse Perioder ingen som helst 
Brug for Forsynet eller en beskyttende Guddom. 
:Men naar Sorgerne, Lidelserne og Ulykkerne indfin­
der sig eller hober sig op i dets Skæbne, skal det nok, 
akkurat ligesom Dyret i sin. Dødsangst, skrige imod 
det ukendte Forsyn. Det skal nok efterhaanden op­
dage, at der er en levende, intellektuel styrende 
Villie bag Naturen, Livet og Tilværelsen. "Den for­
tabte Søn" skal nok finde tilbage til "Faderen". 
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Kredsløbsprincippet skal nok efterhaanden ligesaa 
godt gøre sig gældende her som alle andre Steder i 
Naturen. Ingen kan komme udenom denne evige 
Foreteelse. 

Naar Sorgens og Ulykkens Time er inde, naar 
man har mistet sin Ægtefælle, sit Barn eller andre af 
dem, man elskede højest, eller naar man er kastet 
paa Sygesengen af en frygtelig, lammende og uhel­
bredelig Sygdom, der gør Livet til en aarelang Døds­
proces, nytter det ikke, at man ved, hvor langt der 
er til Solen og kender Lysets Hastighed eller kan 
konstatere, hvad Maanen vejer. Man bliver ikke 
rask af den Grund. Heller ikke bliver Skæbnen paa 
dette Felt lysere, fordi man ved, at Jorden er rund, 
at man kender Havets Dybder eller forstaar Van­
dets kemiske Sammensætning. Det mistede, elskede 
Væsen er stadig borte, og Sygdommen gør stadig 
Livet til en aarelang Dødsscene, en Befordring hen 
imod den formentlige store Tilintetgørelse. 

Nej, virkelig "Pinseglans over Livet" kan nævn­
te Viden ikke bringe til Udløsning ved denne Syge­
seng eller for dette Offer for Skæbnen. Og "Dyrets 
Angstskrig" er stadig til Stede, omend det nu fore­
kommer i en mere kultiveret Form, er iklædt men­
neskelige, kultiverede Ordformer eller maaske kun 
er stille Suk. Den lidende "Gudesøn " vender atter 
Blikket mod sin "evige Fader". 
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11. Kapitel. 

Sandhedserkendelse igennem Tro, Mystik og 
Mystikere. 

For det fremskredne og i Tænkning udviklede 
Menneske kan den saakaldte "Tro" heller ikke mere 
skabe "Pinseglans over Livet". Det nytter ikke at 
love en lys og bedre Tilværelse i en "aandelig Ver­
den" hinsides den fysiske, en Slags "immateriel Til­
værelsesform", som Løn for en i Forvejen af et For­
syn eller en Guddom opnaaet "Syndsforladelse" 
eller "Frelse". Det er rigtigt, at man paa de Stadier, 
hvor Tænkningen angaaende kosmiske Problemer 
endnu er latent, og Trosevnen derfor endnu er en 
temmelig stærk bærende Kraft eller et solidt Grund­
lag bag Villieføringen, kan faa en temmelig stor 
Livsglæde og Fryd ved Tanken om en forherliget 
eller "salig" Tilværelse hinsides den fysiske. Men 
Forestillingen eller Billedet af denne "salige" Til­
værelse, dette "Paradis" eller denne "Himmel" efter 
"Døden" er ikke et Produkt af Væsenets selvstæn­
dige Tænkning eller Analysering. Nævnte Saligheds­
opfattelse er ikke en intelligensmæssig Analyse, den 
er ikke Viden, men udgør derimod en fra andre 
Væsener overleveret Opfattelse, der er suggeret ind i 
Væsenet i Kraft af dets paa dette Felt endnu man­
gelfulde Tænkning og dets derfor store suggestive 
Modtagelighed, hvilket vil sige: mentale Følsomhed. 
Opfattelsen er indgaaet i Væsenets T anker eller Be-
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vidsthed som en Mættelse af en i Forvejen følt 
Trang eller Hunger. Denne Hunger har ikke hos 
dette Væsen, grundet paa dets endnu paa det aande­
lige Felt mindre fremtrædende Analyserings- eller 
Tænkeevne, været af forstandsmæssig Natur. Det 
har ikke i saa stor en Udstrækning været en Til­
fredsstillelse for dets Intelligens, som det har været 
en Tilfredsstillelse for dets Følelse, det har hungret 
efter. En saadan uintellektuel Følelseshunger kan 
ikke tilfredsstilles ved en blot og bar Analyse, lige­
gyldigt hvor stor videnskabelig Sandhed, denne 
Analyse saa end maatte være. For at opfatte og for­
staa en Analyse, altsaa en detailleret Udredning, 
maa man have et med Analysens Objekt beslægtet 
Erfaringsmateriale, saa man med den herpaa i For­
vejen baserede Forstand og Viden kan gaa Analysens 
Detailler efter og gøre dem til sin egen teoretiske el­
ler praktiske Viden. Har man ikke dette Erfarings­
materiale, kan man ikke intelligensmæssigt hungre 
efter denne "Viden". Men det forhindrer ikke, at 
man kan hungre efter en "følelsesmæssig" Tilfreds­
stillelse angaaende Analysens oprindelige Objekt. 
Naar der som her i dette Tilfælde, hvor Analysens 
Objekt er Problemet "Livet efter Døden", kan dette 
udmærket forme sig som et Spørgsmaal for ]ord­
mennesker paa mange forskellige Trin, selvom man 
slet ikke har Erfaringsmateriale nok og den heraf 
følgende Intelligens til at forstaa Spørgsmaalets vir­
kelige videnskabelige Udredning eller Sandhed. Og 
jo fattigere man er paa det Erfaringsmateriale, der 
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betinger Evnen til at forstaa Problemet videnskabe­
ligt, desto mere ligger nævnte Spørgsmaals sande Be­
svarelse i sine Detailler over ens dagsbevidste Hori­
sont. Besvarelsen bliver uforstaaelig, bliver "Nly­
stik". For dette Bevidsthedstrin hedder det derfor, 
at "Guds Veje er uransagelige". Men dette besvarer 
ikke Livsspørgsmaalet tilfredsstillende. Den religiøse 
Hunger er stadig den samme, men man forstaar alt­
saa instinktivt, at Besvarelsen af Spørgsmaalet er 
forbeholdt særlige af Guddommen begunstigede V æ­
sener. Og den eneste Vej, ad hvilken man kan faa 
nogen Tilfredsstillelse angaaende Livsproblemet, vil 
altsaa udelukkende være igennem saadanne V æse­
ner. Hvorledes disse Væsener ved Hjælp af langt 
større og mere omfattende Erfaringsmateriale og en 
heraf udviklet tilsvarende større Intelligens- og In­
tuitionsevne paa naturlig Maade kan opleve og ana­
lysere Sandheden ud og komme til den absolutte 
Erkendelse, er jo totalt umuligt for de nævnte V æ­
sener at fatte, da en saadan Kunnen jo ligger gan­
ske udenfor deres egen sansemæssige Kapacitet. Den­
ne Kunnen bliver ligeledes uforklarlig i realistiske 
Detailler for de samme Væsener og bliver derfor af 
dem opfattet som "Mystik" og dens Ophav som 
"Mystikere". Men da saadanne Væsener ikke desto 
mindre forekommer for dem i den daglige Tilværel­
se, bliver de nødsaget til at erkende deres Eksistens. 
Denne Erkendelse begrundes igen udelukkende paa 
den Omstændighed, at disse formentlige med en 
"højere Viden" af Forsynet begunstigede Væsener er 
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i Stand til at udtale Tanker, der kan virke som Til­
fredsstillelse paa deres Livsspørgsmaal eller Hunger 
efter Oplysning om "Døden", og hvad der skjuler 
sig bag denne. Naar disse af de nævnte "Mystikere" 
manifesterede Tanker kan virke som Mættelse af de 
andre Væseners mentale Hunger, er det netop i 
Kraft af, at nævnte Tanker ikke er "videnskabe­
lige" detailmæssige Udredninger, hvilke de paagæl­
dende Væseners Hjerner jo slet ikke vilde kunne 
tage, slet ikke vilde kunne jonglere med. De ud­
trykker derimod noget, som de samme Væsener 
følelsesmæssigt kan fornemme som "Behag". At de 
kan fornemme disse Væseners manifesterede Tanker 
som "følelsesmæssigt Behag", skyldes udelukkende 
den Omstændighed, at nævnte Væsener har været i 
Stand til at kunne forme deres Viden om Livet paa 
en saadan Maade, at den for de hungrende Væsener 
ikke blev usandsynlig eller uvirkelig. 

12. Kapitel. 

Sandheden maatte symboliseres og tillempes ethvert 
Kulturtrins Erfaringsfelt og Opfattelsesevne. 

Men for at gøre en virkelig intelligensmæssig Vi­
den eller absolut Sandhed til Virkelighed for et V æ­
sen, for hvem den grundet paa dets altfor lille for­
forstandsmæssige Bevidstheds- eller Opfattelsesom-
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raade maatte være helt ufattelig, uvirkelig og 
derfor umulig, maa samme Sandhed jo kun iklædes 
det Ordforraad, som er tilfredsstillende for disse 
Væseners naturlige Lyster, Længsler eller Begær. 
Dette vil altsaa igen sige, at for den fuldblods "vil­
de" Indianer maatte Livets Fortsættelse blive analog 
med hans fysiske Tilværelse, om end i en endnu 
højere eller fuldkomnere Form for "Jagtmarker" og 
de Glæder, der hermed er forbundne. For de oldnor­
diske Folk maatte det overjordiske Liv være en ana­
log Fortsættelse af deres vældige Krigertilværelse, 
Vikingeliv med særligt ophøjede Høvdinge (de nor­
diske Guder), for hvem det ogsaa var en Sport og 
Glæde at kæmpe med underlegne Fjender (Jætterne) 
og ellers leve Livet i Glæde med Kvinder og Mjød i 
et Gudehjem (Valhal). At være svag og dø en natur­
lig Død af Alderdom maatte for saadanne Væsener 
være selve Livets største Fornedrelse, maatte være 
Datidens "Helvede". For Væsener, der var naaet 
frem til en saadan Bevidsthedstilstand, at man følte 
mere og mere Antipati ved at dræbe og myrde, hade, 
hævne og lemlæste og saaledes var naaet til en Til­
stand, hvor Fred, Harmoni imellem Væsenerne, be­
gyndte at være en Livsbetingelse, var det klart, at 
Li vsspørgsmaalets Løsning maatte være analog med 
denne Livsbetingelse og Længsel for at afføde "Be­
hagsfølelse" i disse Væseners Bevidsthed. Og saale­
des maatte enhver Forkyndelse af det, der laa hin­
sides det fysiske Liv, udformes paa en saadan Maa­
de, at det var analogt med det, der var Tilfredsstil-
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lelse paa naturlig Længsel og Begær i deres daglige 
fysiske Liv. I modsat Fald kunde det umuligt 
have Interesse og langt mindre fornemmes som no­
get, der var Sandhed eller Virkelighed. Et Væsen, 
der derfor var besjælet af en saadan Aand og Viden, 
at det kunde fortælle om Livet paa ovennævnte 
Maade, saa det stemte overens med den naturlige 
Tilfredsstillelse af disse Længsler, blev for samtlige 
Væsener et Ideal, en Fører, en Hyrde. Vi kommer 
her til de Væsener, der igennem Tiderne har ført 
Menneskehedens forskellige Racer fra Kulturtrin til 
Kulturtrin, og hvis Ord og Idealer straaler tilos fra 
"Bibelen" og andre hellige Bøger som evige Sætnin­
ger, udødelige Ord, tilpasset til den enfoldige og af­
slørende den højeste Sandhed for den Vise, der selv 
er blevet "et med Vejen, Sandheden og Livet". 

13. Kapitel. 

Den absolutte Sandhed er Aand og kan kun 
erkendes i Kraft af Aand. 

Det er saadanne Væsener, vi ud trykker som "Pro­
feter" og i deres højeste Fremtræden som "Messias­
ser" eller " Verdensgenløsere". Vi har saaledes for os 
i disse Væsener Personer, der er ganske uafhængige 
af, hvad andre har skrevet, talt eller sagt. Deres 
højeste Viden om Sandheden, om Livets Love og 
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Universet, deres Kendskab til Væsenernes Udødelig­
hed eller evige Eksistens er ikke noget, de har er­
hvervet sig blot fra de "hellige Bøger" eller fra 
andre Væsener, Profeter eller Verdens genløsere. De 
fremtræder ikke som disses Plagiatorer eller Efter­
snakkere, ligesom de naturligvis heller aldrig i nogen 
som helst Situation kan fremtræde som misundelige 
Kritikere eller Forvanskere af disse Væseners særlige 
Terminologier eller Ordformer. De udgør i høj Grad 
Modsætningen til den Form for Idealister, der har 
saa uendeligt travlt med at skulle vise Verden de 
virkelige, aandelige Kapaciteters "Ufuldkommen­
heder" og "Fejltagelser". De svælger i at finde 
"Modsigelser" i de sande Vises Terminologier og af­
slører derved deres egen endnu aandelige Barnlighed 
og totale Mangel paa Evne til at forstaa Kærnen 
eller det væsentlige i Stoffet, der er den første Be­
tingelse for den, der virkelig skal kunne gøre sig 
noget Haab om at komme til en hundrede Procents 
Forstaaelse af de højeste aandelige Kapaciteters in­
derste Tanke eller Livets højeste Visdom igennem 
blotte Ord eller Tekster. De er "Forskere", hvis For­
muenhed paa det aandelige eller kosmiske Omraade 
endnu er af saa ringe Kapacitet, at den næsten ikke 
kan overleve saadanne Situationer, hvor Teksten, 
grundet paa et eller andet uundgaaeligt, betinger 
Underforstaaelse. Forskellen paa en saadan Forskers 
og den Vises Arbejdsmetode er derfor meget aaben­
lys. Medens den førstnævnte, der ikke har Evne til 
at komme igennem de underforstaaede Situationer i 
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Stoffet og saaledes ikke her er i Kontakt med dette, 
men derimod næsten udelukkende er optaget af 
"Ordet" eller " Teksten" og derved maaske endog 
mod sin Villie forvansker Stoffet, Aanden eller Me­
ningen bag den misforstaaede Tekst, saa afslører 
den Vise en saa overdaadig Kundskab om Stoffet 
bag Teksten, at de underforstaaede Situationer her 
overhovedet ikke spiller Rolle i hans Forstaaelse af 
Meningen i Stoffet, ja, han vil endog være i Stand 
til at udbygge Teksten i de underforstaaede Situa­
tioner eller "Modsigelser" til Fordel for en Afkla­
ring af den røde Traad i Stoffets Helhed og saa­
ledes i Kraft af sin Kærlighed paavise, at der i 
Realiteten ingen "Modsigelser" er. Han støtter det 
ophøjede eller hellige Stof derved, at Meningen el­
ler Traaden i dette bliver den samme i hans Fortolk­
ning som den, Stoffets Ophav netop har tilsigtet at 
aabenbare. 

Den uformuende og selviske Forsker, der i Virke­
ligheden ikke kender den røde Traad i Stoffet og 
saaledes er meget vaklende angaaende dets sande 
Mening, benytter enhver Lejlighed til i de underfor­
staaede Situationer, hvor Teksten tilsyneladende el­
ler rent overfladisk former sig som "Modsigelse", at 
bryde ind i dette for i sin egen Selvdyrkelses Favør 
at placere sin egen Mening, der jo udelukkende gaar 
ud paa at trække eventuelle "Modsigelser" yderli­
gere op, hvorved Stoffets oprindelige Mening smuld­
rer væk, og tilbage for denne Forsker og hans Til­
hængere eller Læsere er kun det rene V røv 1. Her 
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gælder det mere end noget andet Sted: »Salig er de 
rene af Hjertet, thi de skulle se Gud". 

Al Slags mental Urenhed forblinder eller for­
dunkler det aandelige Syn og gør selv de eventuelle 
mindste Brist i Sproget eller Terminologien til Fald­
gruber, til » Tærskelens Vogtere" . Kun i samme 
Grad som man har Kærlighed, hvilket altsaa vil 
sige: »Næstekærlighed" eller »Alkærlighed", vil man 
finde »Kærlighed", hvilket igen vil sige: Logik, Me­
ning eller Højintellektualitet bag de højeste Vises 
Ord eller Tekst. Kun »Kærlighed" kan være den 
bedste »Kender" af "Kærlighed". Den ukærlige eller 
aandeligt primitive vil derfor i stor Udstrækning 
kun kunde finde "Modsigelser", "Fejl" og "Menings­
løshed" bag den højeste Vises Ord og Tekst. Han 
ser endnu kun "Emballagen" og kan derfor endnu 
ingen absolut Mening have om samme "Emballage"s 
Indhold. Der er ikke megen "Pinseglans" over et 
saadant Væsens Liv. 

Men rent bortset fra disse Visdommens uhel­
dige Fortolkere funkler og straaler Verdensgenløs­
ningens store Stjerner paa den aandelige Himmel. 
Deres blændende Straalevæld er altfor overdaadigt 
til ikke at kunne skinne igennem en hvilken som 
helst jordmenneskelig, sproglig U fuldkommenhed. 
Den, der virkelig er vokset frem til at have "øjne 
at se med" og "øren at høre med", han skal nok 
komme til baade "at se" og "høre" den absolutte 
Sandheds straalende Lys i hvad eller hvem, dette 
saa end maatte vise sig. Han vil "se Sandheden" i 
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selv den mest elendige og paa "Modsigelser" fyldte 
Terminologi, og han vil "høre den" i selv den mest 
stammende Fortolkers Tale. Sandhed er "Aand" og 
kan kun opleves og kendes i Kraft af "Aand ". Ord 
og Tungemaal er kun underordnede Redskaber, til­
passet for Tid, Sted og Trin. Hvem, der endnu kun 
er "Tid", "Sted" og " Trin" ser og hører kun "Tid", 
"Sted" og "Trin". 

14. Kapitel. 

Vor Vej hen igennem Universet bli",,'er til 
Pinseglans over Livet. 

Den guddommelige Aand eksisterer altsaa ganske 
uden om Ord og Tungemaal, uden om Terminolo­
gier og andres Formodninger, Meninger og Opfattel­
ser, og det er til en Erkendelse af denne dens Ren­
kultur, at Verdensgenløsningen i Samklang med Ud­
viklingen tilsigter at føre ethvert ]ordmenneske. Og 
en urokkelig Bekræftelse paa, at en saadan ophøjet 
Tilværelsesform kan naas, har vi netop i Stjernerne 
paa den mentale eller aandelige Himmel. Disse gud­
dommelige Væsener, af hvilke Kristus jo i særlig 
Grad er blevet kendt indenfor den europæiske Ver­
densdel og Kultur, er jo netop Væsener, der er vok­
set frem til den kosmiske Tilstand, i hvilken man 
føler sig "eet med Faderen" og taler med Guddom-
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men som en Mand taler med sin Næste. Et saadant 
Væsen faar ikke sin Viden fra en Bog eller fra et 
andet Væsen. Det hører, ser og opfatter den abso­
lutte Sandhed igennem Livets egen direkte Tale. 
Derfor kunde Kristus sige til sine Disciple, at det, 
han fortalte dem, var det, Faderen havde fortalt 
ham. Det er denne Tilstand, der venter alle Menne­
sker. Det er denne, der er Verdens genløsningens og 
al Visdoms foreløbige Maal. Det er denne ophøjede 
Tilværelsesform, dette inderlige Gudsforhold og di­
rekte Samvær med Guddommen, der er bebudet 
Menneskene igennem Forjættelsen om "Talsmanden 
den hellige Aand". At opleve denne "Talsmand", 
der jo ikke er noget Væsen eller Individ, men der­
imod er intet mindre end den guddommelige Aands 
Levendegørelse i vort eget Indre, i vor egen vaagne 
Dagsbevidsthed, er jo det samme som at blive for­
vandlet til et, kosmisk Væsen, et Buddha- eller Kri­
stusvæsen i allerhøjeste Format. Det er at faa den 
absolut højeste "Pinseglans over Livet", der fore­
løbig- er tilgængelig for jordiske øjne. Og det er for 
et saadant Væsen, at den før citerede guddommelige 
Tale direkte vibrerer lige ind i Sjæl og Sind. Det 
oplever direkte sin egen Udødelighed eller evige 
Væren. Der er ikke noget "hvorfra" eller "hvor­
til", ligesom Svaret paa det store Spørgsmaal 
"hvorfor" forlængst er blevet en Kendsgerning 
igennem Guddommens direkte Tale i Form af dette 
ene: at blive modnet, tilpasset og herliggjort til det 
store Samvær med Guddommen, der venter ethvert 

42 



eneste levende Væsen bag enhver Form for Udlevel­
se af Dyreriget eller Mørkets Zone. Man skal elske 
sin Næste som sig selv for at komme paa Bølgelæng­
de med Universets eller Verdensaltets Grundtone 
eller Guddommens særlige Tankevibrationer, der 
udelukkende er Kærlighed. Kun igennem Kærlighe­
den til sin Næste kan man se den Kær lighed, hvor­
med Universet styres og ledes. Og med denne Kær­
lighed igennem Tanke, Sjæl og Sind er vi blevet eet 
med Guds Aand. Vor Vej hen over Verdener, Sol­
byer og Mælkeveje, vor Vej hen over Tiden og 
Rummet vil da være en evig Pinseglans over Livet, 
thi vi er blevet eet med Guds Straaleglans. 
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